COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
“INVESTIGAR O TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES
BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA
E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO N° __ de __ de ___ de 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que seja convidado o Sr.
Henrique Corinto, Presidente do Instituto
de Terras do Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o plenário,

que seja convidado o Sr. Henrique Corinto, a prestar depoimento à esta

Comissão Parlamentar de Inquérito sobre a venda de terras detentoras

da espécie mogno e sítios arqueológicos no Estado do Acre.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Senhor Presidente,

Tramita nesta Comissão Parlamentar de Inquérito requerimento
convocando o representante do Escritório Imobiliário Kramer objetivando
esclarecer à este plenário o anúncio de terras da União onde estão
contidos grandes reservas de mogno e sítios arqueológicos.

O Instituto de Terra do Acre tomou iniciativa em dar
prosseguimento judicial ao tema, ampliando ainda ações de combate ao
tráfico de madeira extração ilegal de materiais fósseis.

Ter esta Comissão a oportunidade de aprofundar-se mais sobre
a temática, subsidiando-se para futuras decisões e encaminhamentos,
torna real a necessidade de ouvirmos tão importante contribuição.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC